DOE N. 182    PORTO VELHO, 27.09.201774

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

LEI Nº 4.112, DE 17 DE JULHO DE 2017.

Nos termos dos §§ 5º e 7º do artigo 42 da Constituição Estadual, a
Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia promulga o § 1º do art.4º; § 4º do
art.11; e o inciso I do art. 16, da Lei nº 4.112, de 17 de julho de 2017, que “Dispõe
sobre as diretrizes para elaboração da Lei Orçamentária de 2018, na forma a seguir:

 “Art. 4º. .........................................................................................................

§ 1º. Cada Programa identifi cará as ações necessárias para atingir os seus
objetivos, sob a forma de Atividades, Projetos e Operações Especiais, especifi cando os
respectivos valores para as despesas consideradas, e as Metas a serem alcançadas
pelos indicadores dos Objetivos dos Programas e Produtos de suas Ações, bem como
as Unidades Orçamentárias e Gerentes responsáveis pela execução.

Art. 11. ..........................................................................................................

......................................................................................................................

§ 4º. Em virtude da reclassifi cação das fontes de recursos prevista no
artigo 5º, §§ 7º, 8º e 9º desta Lei e, para efeito do disposto de que trata o caput e os
§§ 1º, 2º e 3º deste artigo, considera-se como Fonte/Destinação 0100 - Recursos
Ordinários, a somatória das fontes de recursos 0100 - Recursos Ordinários; 0110 -
Recursos para Apoio das Ações e Serviços de Saúde, 0112 – Recursos Destinados
à Manutenção e Desenvolvimento do Ensino, 0133 – Remuneração de Depósitos
Bancários, bem como demais fontes de recursos derivadas do desmembramento
da fonte de recursos 0100 – Recursos do Tesouro/Ordinários, a ser apurado pelo
Tribunal de Contas do Estado, nos termos do § 3º deste artigo.

Art. 16. ..........................................................................................................

I - sejam de atendimento direto ao público, de forma gratuita, nas áreas
de Assistência Social com registro no Conselho Nacional de Assistência Social –
CNAS, e nas áreas de saúde ou educação;”

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 18 de setembro de 2017.

Deputado MAURÃO DE CARVALHO
Presidente – ALE/RO

A V I S O

O Departamento de Estradas de Rodagem e Transportes – DER-RO, localizado a Av.
Farquar com Rua Pio XII s/nº – Pedrinhas - Porto Velho – RO, inscrito no CGC/MF,
sob o nº 04.285.920/0001-54, torna público que obteve LICENÇA DE OPERAÇÃO
Nº 143072, junto a Secretaria do Estado de Desenvolvimento Ambiental (SEDAM),
referente ao processo 1801/01082/2014 para a Construção do Parque Bosque
com regularização e revestimento do leito e requalifi cação ambiental, urbanística
e paisagística do canal, no trecho compreendido entre Avenida Capitão Silvio
Gonçalves de Farias e Rua Bosque, divisa do Bairro Floresta, com área total de
intervenção de 53.058,96 m², no município de Ouro Preto do Oeste - RO.

Luiz Carlos de Souza Pinto
Diretor Geral-Adjunto DER-RO

A V I S O

O Departamento de Estradas de Rodagem e Transportes – DER-RO, localizado
a Av. Farquar com Rua Pio XII s/nº – Pedrinhas - Porto Velho – RO, inscrito no
CGC/MF, sob o nº 04.285.920/0001-54, torna público que obteve CERTIDÃO
AMBIENTAL DE INEXIGIBILIDADE Nº 143221, junto a Secretaria do Estado de
Desenvolvimento Ambiental (SEDAM), referente ao processo 1801/04004/2013
para a Execução de obras na RO-470, trecho: BR 364/Mirante da Serra, nas
seguintes localidades: KM 6,0 - 01 (uma) boca para bueiro simples celular em
concreto - BSCC 1,5 x 1,5m; KM 19,70 - 02 (duas) bocas para bueiro duplo celular
em concreto - BDCC 3,0 x 3,0m; KM 19,71 - bueiro simples celular em concreto
com 02 (duas) bocas BSCC 3,0 x 3,0m, com extensão de 15,0 metros, município
de Ouro Preto do Oeste - RO.

Luiz Carlos de Souza Pinto
Diretor Geral-Adjunto DER-RO

A V I S O

O Departamento de Estradas, Rodagem, Infraestrutura e Serviços Públicos – DER/
RO, localizado a Av. Farquar com Rua Pio XII s/nº – Pedrinhas - Porto Velho –
RO, inscrito no CGC/MF, sob o nº 04.285.920/0001-54, torna público que obteve
a CERTIDÃO AMBIENTAL DE INEXIGIBILIDADE Nº 143204, junto a Secretaria
do Estado de Desenvolvimento Ambiental (SEDAM), referente ao processo
1801/04649/2013 para a Construção de bueiro triplo celular de concreto - BTCC
3,0 x 3,0 m, com extensão de 12 metros, sobre o Igarapé Inferninho, na RO-491,
trecho: RO-489 (trecho São Felipe)/RO-494, KM 3,2, município de São Felipe do
Oeste - RO.

Luiz Carlos de Souza Pinto
Diretor Geral-Adjunto DER-RO

A V I S O

O Departamento de Estradas, Rodagem, Infraestrutura e Serviços Públicos
– DER/RO, localizado a Av. Farquar com Rua Pio XII s/nº – Pedrinhas - Porto
Velho – RO, inscrito no CGC/MF, sob o nº 04.285.920/0001-54, torna público que
obteve a LICENÇA DE OPERAÇÃO Nº 143200, junto a Secretaria do Estado de
Desenvolvimento Ambiental (SEDAM), referente ao processo 1801/03242/2012
para a Execução de pavimentação em TSD e drenagem pluvial, com recursos
BNDES, em vias urbanas, com extensão total de 10.000 metros, sendo 7.000
metros em Nova Mamoré, 1.000 metros no Distrito de Palmares e 2.000 metros no
Distrito de Nova Dimensão, município de Nova Mamoré - RO.

Luiz Carlos de Souza Pinto
Diretor Geral-Adjunto DER-RO

A V I S O
O Departamento de Estradas, Rodagem, Infraestrutura e Serviços Públicos – DER/
RO, localizado a Av. Farquar com Rua Pio XII s/nº – Pedrinhas – Porto Velho –
RO, inscrito no CGC/MF, sob o nº 04.285.920/0001-54 torna público que obteve a
LICENÇA PRÉVIA Nº 143228, junto a Secretaria do Estado de Desenvolvimento
Ambiental (SEDAM), referente ao processo 1801/01119/2017 para a Abertura de
estrada e Construção de 06 (seis) bueiros simples celular de concreto (BSCC)
1,00x1,00m, com abertura de 7,36km de estrada na Linha 85 (Capim), trecho: BR-
364/KM 48,8, extensão de 48,8km no município de Pimenta Bueno - RO.

Luiz Carlos de Souza Pinto
Diretor Geral-Adjunto DER-RO

A V I S O
O Departamento de Estradas, Rodagem, Infraestrutura e Serviços Públicos – DER/
RO, localizado a Av. Farquar com Rua Pio XII s/nº – Pedrinhas – Porto Velho –
RO, inscrito no CGC/MF, sob o nº 04.285.920/0001-54 torna público que obteve
a CERTIDÃO AMBIENTAL DE INEXIGIBILIDADE Nº 143201, junto a Secretaria
do Estado de Desenvolvimento Ambiental (SEDAM), referente ao processo
1801/01721/2017 para a Revitalização do estacionamento dos feirantes, localizada
na Avenida Padre Adolfo Rohl, entre ruas Marechal Rondon e Florianópolis, Setor
02, com área de 4.772,12m², município de Jaru - RO.

Luiz Carlos de Souza Pinto
Diretor Geral-Adjunto DER-RO

A V I S O
O Departamento de Estradas, Rodagem, Infraestrutura e Serviços Públicos – DER/
RO, localizado a Av. Farquar com Rua Pio XII s/nº – Pedrinhas - Porto Velho –
RO, inscrito no CGC/MF, sob o nº 04.285.920/0001-54, torna público que obteve
LICENÇA PRÉVIA Nº 143230, junto a Secretaria do Estado de Desenvolvimento
Ambiental (SEDAM), referente ao processo 1801/01118/2017 para a Abertura
de estrada e Construção de 01 (um) bueiro simples celular de concreto (BSCC)
1,00mx1,00m tubo armico de 1,0m com abertura de 6km de estrada e 01 (uma)
ponte de madeira de lei sobre o rio Melgaço na Estada da Resina (KAPA 144
e 140), trecho: BR-364/TI Aripuanã, com extensão de 45,00 km no município de
Vilhena - RO.

Luiz Carlos de Souza Pinto
Diretor Geral-Adjunto DER-RO

A V I S O
O Departamento de Estradas, Rodagem, Infraestrutura e Serviços Públicos
– DER/RO, localizado a Av. Farquar com Rua Pio XII s/nº – Pedrinhas - Porto
Velho – RO, inscrito no CGC/MF, sob o nº 04.285.920/0001-54, torna público que
obteve LICENÇA DE INSTALAÇÃO Nº 143231, junto a Secretaria do Estado de
Desenvolvimento Ambiental (SEDAM), referente ao processo 1801/01118/2017
para a Abertura de estrada e Construção de 01 (um) bueiro simples celular de
concreto (BSCC) 1,00mx1,00m tubo armico de 1,0m com abertura de 6km de
estrada e 01 (uma) ponte de madeira de lei sobre o rio Melgaço na Estada da
Resina (KAPA 144 e 140), trecho: BR-364/TI Aripuanã, com extensão de 45,00 km
no município de Vilhena - RO.

Luiz Carlos de Souza Pinto
Diretor Geral-Adjunto DER-RO

Normativa nº 001/2008-CGE/RO  e suas atualizações e Portaria Interministerial
nº 507 de 24.11.2011 e suas alterações, com base no Relatório Fiscal e Parecer
Técnico nº 2122/ GCI /DER/ RO/ 2017,  APROVO e HOMOLOGO a Prestação de
Contas fi nal do Convênio n.º 021/2013/ASJUR/DEOSP-RO.

   Porto Velho, 22 de Setembro de 2017.

Luiz Carlos de S. Pinto
Diretor Geral Adjunto do DER/RO.